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Özet 

Sırat-ı Müstaldın (sonraki adıyla Sebilu'r-Reşad) Dergisi, IL Meşrutiyet'in 
ilan edildiği 1908'den sonra yayın hayatına başlamış ve 1965 yılına kadar devam 
eden uzun bir fikir hayatı olmuştur. Dergi, çıktığı ilk günden itibaren İslami du­
yarlılığa sahip kimselerin seslendiği bir ınahfıl görünüınündedir. Bu çalışınada 
biz, Sırat-ı Müstakf (Sebflu'r-Reşô.d) dergisinde, yayın hayatına başlamasından 
son sayısına kadar devam eden süreçte, "Kur' an-tefsir" içerikli yazıların kısa bir 
değerlendirmesini yapmayı ve bunları tablo halinde sunınayı hedefleınekteyiz. Bu 
tablo hazırlanırken, makalelerin içerikleri dikkate alınmamıştır. Amacımız, dergi­
de bulunan Kur'an içerikli yazıların, konu ile ilgilenen araştırınacılar için bir ara­
da görülmesini sağlamaktır. 

Abstract 
Sıratı Mustaqiın Journal began publication after the second constitutonal 

announced in 1908, and It's existense of thinkin long lasted until 1965. From the 
very beginning, it served as a home where people of Islaınic perspective could 
share ideas. In this work, we try to evaluate all the articles about "Qoran-tefsir" 
published in Sabil al-Rashad and Sıratı Mustaqim during it' s publication life, and 
aiın to present theın in tables. While the tables are being prepared, contents of 
those articles are not considered. But only the fitles of the articles are considered. 
Our aim is to collect the articles about tafsir in the journal in one place for the 
researchers who are interested in the subject. 
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I. SIRAT-I MÜSTAKİM DERGiSİNİN 1 YAYlN HAYATINA BAŞ­
LAMASI 

Tanzimat yılları akabinden, 23 Temmuz 1908 yılında II. Meşrutiyet'in ilanı 
ile birlikte hızlanan yayın hayatında, edebiyat, felsefe, tıp, fen, tarih ve din alanla­
rına hitap eden ve göz dolduran bir çok gazete ve derginin yayımlandığı bilinınek-

* Arş. Gör. Dr. Yüzüncü Yıl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi. 
1 "Sırat-ı Müstakim" dergisi 182 sayı çıkmış, daha sonra onun devarnı olarak Sebilü'r-Reşad 
dergisi yayın hayatına başlamış ve 641. sayıya kadar da bu isimle çıkmıştır. 
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tedir.2 Öyle ki sadece bir iki senelik zaman dilimi içinde( I 908-1909) 350'ye yakın. 
derginin neşredildiği söylenir.3 Cemiyetterin ve partilerin yarıştığı, çoğulcu fıkir­
lerin eğemen olduğu bu dönemde, yayın hayatında yer bulan ve İslarrıl içeriğe 
sahip bir çok dergi bulunmaktadır. Örneğin, 1908-1912 yıllan arasında yayımla­
nan, dinsel konular yanında güneeli de takip eden ve 182 sayısı yayımlanan 

Beyanu'l-Hak; geleneğe bağlılığı ile öne çıkan Sada-yı Hak; üst düzeyde medrese 
ilmine odaklı Cerfde-i İlmiye, tasavvufi içeriğe ağırlık veren Mahfi! ve modernİst 
İslamcı fikirlere ve ekonomik sorunlara sayfalarını açan İslam Mecmuası bunlar 
arasındandır.4 Bizim kısmen tanıtımını ve tefsir içerikli yazılarının genel bir de­
ğerlendirmesini yapacağımız Sebilu'r-Reşdd ve Sırat-ı Miistakfm dergileri de bu 
çerçevede ele alınabilecek, dönemin önde gelen dergileri arasındadır. 

ll Temmuz 1324/25.8.1908 tarihinde Mardin!zade Ebu'I-Ula Zeyn el­
Abidin ve Hafız Eşref Edip(Fergan) tarafından kurulan "Sırdt-ı Müstakim" dergi­
si, ilk sayısını 14 Ağustos 1324( 1908)5 tarihinde yayıınlaınış, 6 başyazarlığını ise 
Mehmet Akif üstlenmiştir. 7 1912 yılına kadar 182 sayısı bu isimle çıkmıştır. Daha 
sonra "Sebflilr'-Reşad" adıyla8 5 Mart 1925 yılına kadar çıkan dergi Sırat-ı Müş­
takim'in devamı mahiyetindedir. 641. sayısının neşrinden sonra, uzun süre yayi­
nma ara vermek zorunda kalan Sebilür 'r-Reşad, 1948-1965 yılJan arasında tekrar 

2 Bkz. Varlık, Bülent, Tanzimat ve Meşrutiyet Dergileri, Tanzimattan Cumhuriyet'e Türkiye 
Ansiklopedisi, İletişim Yayınları, 1983, I. 1 12-.125; Toprak, Zeki, "IL Meşrutiyet'te Fikir Dergi/e­
ri", Tanzimattan Cumhuriyet' e Türkiye Ansiklopedisi, İ.letişim Yayınları, 1983, L126-132. 
3 Toprak, Zeki, "II. Meşrutiyet'te Fikir Dergileri", a.g.e. I. I.126. 
4 Toprak, Zeki, "Il. Meşrutiyet'te Fikir Dergileri", a.g.e. I. 1.126. 
5 Derginin yayma başlama tarihinin Eylül, 1908 olduğu da ileri sürülmüştür. Bkz. Varlık, Bülent, 
"Tanzimat ve Meşrutiyet Dergiler"i, a.g.e. 1.122. Konu hakkında farklı görüşleri elen alan Adnan 
Gül, 14 Ağustos 1908 tarihinin daha isabetli olduğunu söyler. Bkz. Gül, Adnan, "Sebilürreşat 
(Sırat-ı Müstakim) Dergisi'ne Göre Batılılaşma Problemi", Hacettepe Üniversitesi Atatürk 
İlkeleri ve İnkılap Tarihi Enstitüsü ( Basılmaış Doktora Tezi, Tez Damşmam: Doç. Dr. Adnan 
Sofuoğlu) Ankara, 2006, s. 67-68.67. 
6 Ana Britannica Genel Kültür Ansiklopedisi, Ana Yayıncılık, İstanbul, 2004, C.XIX, 224; Çebi, 
Murat Sadullah, "Sebilu'r-Reşad Türkiyede İslamcı Muhaliflerin Sözcülüğünü Yapmış Bir 
Dergi", Bilig-4/Kış'97, s. 232; Anbar, Gülnür, Sırat-ı Müstakim ve Sebilürreşad Dergileri Ekse­
ninde Din-Devlet-Siyaset Tartışmaları, Gazi Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Din 
Sosyalojisi Anabilim Dalı (Mastır Tezi, Tez Damşmanı: Doç. Dr. Fazlı Arabacı), Ankara, 2007, s. 1. 
7 Türk Ansiklopedisi, M.E.B., Ankara, 1980, c. 28, s. 251. 
8 Türk Ansiklopedişi dergiye bu adı Mehmet Akifin verdiği söylese ç:!e (c. 28, s.251) Eşref 
Edib'den bu konuda başka bir ayrıntı nakledilir. Buna göre, Abbas Halim Paşa, Mehmet Akif ve 
Eşref Edib, özel bir mekanda dergi hakkında müzakerede bulunurken, konu dergiye yeni bir ad 
vermeye gelmiştir. Bunu belirlemek için Kur'an'dan bir sayfa açmışlar ve açtıkları sayfada" Aı.l.lıi Lo_, 

,)\..:, )1 Jı:w. 'i]"vema ehd!küm illa sebllerresad = Sizi ancak doğru yola iletiyorum" (Mümin:29) 
ayetini görmüşler ve böylece bu isimde karar kıl mışlardır. Bkz Sebilürreşad, X.239 s. 1 99-200; 
Gül, Adnan, a.g.t.s. 71. 
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ve bu defa yeni harflerle yayımlanmaya devam etmiş, eski dergilerin sayıları da 
ciltlenerek 48 cilthalinde toplanmıştır.9 

Sırat-ı Müstaldm ve Sebilü'r-Reşad'ın, IL Meşrutiyet, Balkan Savaşları, I. 
Dünya Savaşı, Kurtuluş Savaşı ve Cumhuriyet dönemleri için önemli bilgiler 
içermeleri, bunların 20. yüzyıldaki Türk fikir hayatının birer laboratuvarı gibi 
değerlendirilmesini mümkün kılmıştır. Her iki dönemde de dergi, dönemin kendi­
lerine verdiği İsimlendirme ile İslamcı bir çizgi takip etmiş, batılaşma hareketle­
rinde Avrupa toplumlarının taklit edilmemesi gerektiğini vurgulamışlar ve milli 
değerlere sahip çıkınanın önemi üzerinde durmuşlardır. 10 

Dergi, içerik olarak, dini konulara ağırlık vermesine rağmen, siyası, ilmi, 
edebi ve ahlaki yazılara da yer vermiştir. 11 Derginin yazarları, açık ve keskin bir 
parti taraftadığı yapmamışlardır. İttihat ve Terakkı liderlerinin başlangıçta dergi­
nin övgüsüne ve teşvikine mahzar olması, son tahlilde dergide yazı yazan bazı 
ünlü yazarların (özellikle Bereketzade İsınail Hakkı, Musa Kazım, Manastırlı 
İsmail Hakkı, Mustafa Sabri ve Sait Halim Paşa gibi) korniteye dahil olmasından 
kaynaklanmıştır. 12 Ancak, bu durum, derginin komite ile tümüyle uyumlu bir 
politika izlediği anlamına da gelmeyecek, aynı süreçte, İttihatçılar tarafından üç 
kez kapatılmasına ve 300 ve 301. sayılarının Sebilu'n-Necdt adı altında yayım­
lanmasına engel olaınayacaktır. 13 

Dergi, insanları :fukaralığa, atalete ve sefalete sevkeden, "ran! dünya" için 
çalışmayı gereksiz gören, "bir lokma bir hırka"yı öneren bir din anlayışına karşı 
tavır alnuştır. Bu çerçevede ticaret, sanayi ve tarım gibi uğraşların İslam dini 
açısısmdan önemine vurgu yapmış, toplumu, ticarete, kazanca ve sanayileşmenin 
gereğine özendirici yazılara yer vermiştir. 14 

Gündem, I. Dünya savaşı ve Kurtuluş savaşı gibi, büyük kargaşa ve çalkan­
tılarlll yaşandığı bir zaman dilimine rastlamaktadır. Dergi, bu dönemde, halkın 
bilinçlenmesi ve ülke savunmasını teşvik konusunda büyük yararlılıklar göster­
miş, Kurtuluş Savaşı süresince, halkı teskin edici bildiriler dağıtarak topluma 
moral vermeye çalışınıştır. 15 Ayrıca söz konusu bu ınecınua, Türkiye ve İslam 

9 Aydüz, Davud, "Sırat-ı lVIüstakim Ve Sebilu'r-Reşiid Mecmualarında Çıkan Tefsirle İlgili 
Yazılar", Sakarya Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Dergisi, 1996, sayı:l. sayfa: 27 vd. 
10 Bu konuda geniş bilgi için bkz. Gül, Sebilürreşad (Sırat-ı Müstakim) Dergisi'ne göre Batılı­
laşma Problemi, s. 88 vd. 
11 Türk Ansiklopedisi, c. 28, s. 251. 
12 Çebi, Murat Sadullah, a.g.m. s. 238. 
13 Ana Britannica, Genel Kültür Ansiklopedisi, XIX, 224 
14 Toprak, Zeki, II. Meşrutiyet'te Fikir Dergileri, a.g.a. I. I.l26. 
15 Türk Ansiklopedisi, c. 28, s. 251. 
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ülkeleri arasında köprü vazifesi olmuş, dış ülkelerdeki muhabirieri yoluyla da 
dünyada olup bitenden okuyucularıru haberdar kılınıştır. 16 

Derginin yazar ailesi de, zamanın en seçkin kalemlerinden meydana gel­
miştir. Bunlar arasında, Manastırlı İsmail Hakkı, Mardinzade Arif Bey, Şeyh Mu­
haımned Abduh, Şeyhulislam Musa Kazım, Babanzade Ahmet Naim, 
Bereketzade İsmail Hakkı, M. Şemsettin (Günaltay), Ahmet Agayef, Mehmet 
Akif, Eşref Edib, Bursa Mebilsu Tahir Bey, Kazanlı Halim Sabit, Tahir el­
Mevlev!, Mithad Cemal, M. Semseddin, Cevad Rifat Atilhan, Kamil Miras, H. 
Basri Çantay, Ömer Rıza, Raif Ogan, Prof. Dr. A. Fuat Başgil, Halil Halid, Ahmet 
Cavit ve Peyarnİ Safa gibi devrin önemli entelektüel şahsiyetleri yer almaktadır. 17 

A. DERGiNİN YAYIN AMACI: 
Dergi, çıktığı ilk günden itibaren İslaml/İslamcı dünya görüşüne sahip kim­

selerin seslendiği bir mahfıl görünümünde olmuştur. 18 Bu nedenle çıktığı ilk sayı­
sından itibaren tüm İslam aleminde İşkodra'dan Yemen'e kadar makes bulmuş­
tur.ı9 

Sırat-ı Müstakfm, Sebflii 'r-Reşad ismiyle yayınlanmaya başladığı 183. 'cü 
sayısında, gayesinin ne olduğunu ve hangi konuları işlediğini "Sebflü'r-Reşad'ın 
Muhtevf Olduğu Mebahis" başlığı altında şöyle açıklamaktadır: 

"Mecmuamız bir İslam mecellesidir. Onun için ulUm-i islamiye 'nin riikn-i 
esasisini/temel esasını teşkil eden tefsfr-i şerif'e kısm-i ilminin birinci babını tah­
sis ediyoruz. İkinci kısım ise siyaset ve hayat-ı islamiyeden bahistir ... " 

Mehmet Akif de, derginin Kur'an'a verdiği öneme. vurgu yaparken şunlara 
temas eder: " ... i\1ecmuamız mümkün mertebe tejsfr-i şerif ilminin ihyaszna çalı­
şacak, mektep ve medreselermizde tedris edilmesinine tergfb etmekten half kal­
mayacak, bu babda ayrıca makaleler neşrecektir. Bilhassa bütün mekteplerimiz­
de, medreseZerimizde tejsfr-i şerif dersleri ve usul-i tedrfsleri hakkında tenkitler 
yazılacak, taZebenin bu babda her türlü haklı şikayetleri enzar-ı Cinınıeye 
arzedilecektir. Vallahü hüve 'l-Müstean "20 

16 Ceyhan, Abdullah, Sırat-ı M üstakim ve Sebilu'r-Reşad Mecmuaları Fihristi Takdim Yazısı 
(yazan: Mustafa Said Yazıcıoğlu), Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınlan, Ankara, 1991, s. V-VI. 
17 Geniş bilgi için bkz. Gül, Sebilürreşad(Sırat-ı Müstakim) Dergisi'ne Göre Batılılaşma Prob­
lemi, s. 67-68.; Ana Britannica, XIX, 224; Ceyhan, Abdullah, Sırat-ı Müstaklm ve Sebilü'r­
Reşad Mecmulan Fihristi, s. IX. 
18 Standfort Show, dergini~ kendi dönemi itibariyle İslamcı gruplar içinde en ent';;llektüeli olduğunu 
söyler. Bkz. Stanforf J. Shaw (çev. Mehmet Harrnancı), Osmanlı İmparatorluğu ve Modem Tür­
kiye, E Yayınlan, İstanbul, 2000, s. 366. 
19 Konu hakkında Eşref Edib'in derginin çıkış tarihçesi hakkındaki hatıraları için bkz. Sebilürreşad, 
X, sayı:238, s. 200-1. 
20 Sebilü'r-Reşad, 24 Şubat 1327-19 Reblülevvet 1330, c. 8-1, adet. 183-1, s. 5-6. 
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Dergi, çıktığı ilk günden itibaren toplumun ıslahı ve yanlış düşünce akımla­
rının II. Meşrutiyet sorırası hızla yayılması karşısında, halkı bilgilendirmekle kal­
mamış; ülke insanını siyasi, sosyal, kültürel, bilimsel ve teknolojik alanlarda ha­
berdar kılmış ve onlar için adeta fıkir babalığı rolünü üstlenmiştir.21 

İslam'ı asrın idrakine söyletmeyi de hedefleyen derginin,22 varoluş ve çıkış 
nedenini, dergi editörü Eşref Edi b şöyle duyurmuştur : "Su·at-ı Müstakfm'in neş­
rinden yegane maksat Müslümanların intibahına ve İslam'ın tealisine hizmettir. 
Onun için bu hususta elden gelen fedakarlığın sağlanacağı tabiidir. Ancak bu 
gayeye vusul için aynı fiJa·in, aynı maksadın hadimi bulunan zevatın elbirliği ile 
çalışması lazım geliyor ki bu da cumhür-u kdrfnin teksirine himme/ten ibaret­
tir. "13 

B. DERGİDEKİ KONU BAŞLIKLARI 
· Sırat-ı Müstakfm ve Sebflü 'r-Reşad dergilerindeki konu başlıkları, o günün 

gündemine göre şekillenmiştir. Aktüel bir hüviyete sahip olan dergi, IL 
Meşrfıtiyetin ilanıyla yayın hayatına başlamış olmasından dolayı, dönemin din! ve 
siyası konjoktürüne hakimdir. Bu süreçte "ittihad-ı İslam", "ittihad-z anaszr", 
"din-devlet ilişkiler"i ve "garpçzlık" öne çıkan konu başlıklarıdır.24 Bunun yanında 
derginin din!, milll, felsefi, edeb!, hukuki ve ilm1 tüm konulara temas ettiğini de 
görürüz. 25 

Abdullah Ceylan derginin genel konu başlıklarını söyle sıralar: 
1. Tefs!r-i Şerif, 2. Hadis-i Şerif, 3. Sosyal Bahisler, 4. Felsefe, 5. Fıkıh ve 

Fetva, 6. Edebiyat, 7. Tarih, 8. Talim ve Terbiye, 9. Hutbe ve Mevaiz, 1 O. Siyaset, 
11. İslam kavimlerinin hayatı, 12. Mektublar, 13. Mabüat, 14. Şufmae6 

Konu başlığı olarak zikredilen bu alanlarda, kuşkusuz gündeme uygun her 
aktüel hadise, ilgili başlıkların ana temasını oluşturmuştur. Tefsir edilen ayetlerin 
seçiminde, hadis-i şerifterin naklinde, fıkıhta ve hutbe ve vaazlarda ele alınan 
konular, "birlik- beraberlik", "vahdet", "tefrikanın zemmi" başta olmak üzere top­
lumun ihtiyacı olan başlıklardan seçilmiştir. 

21 Gül, Adnan, ag.t. s. 70. 
22 Gül, Adnan, ag.t.s. 71. 
23 Sebilürreşad, I. Sayı:l83, 1327 s. 1. Krş. Caner Arabacı, "Eşref Edip (Fergan) ve Sebilürreşad 
Üzerine", Modern Türkiye'de Siyasi Düşünce: İslamcılık VI, İletişim Yayınları, İstanbul, 2004, s. 
120. 
24 Geniş bilgi için bkz. Kara, İsmail, Tiirlı:iye'de İslamcılık Düşüncesi, Risale, Ekim, 1986, Ls. 
XXVII, XXXII, XLI, LIV, LXIV vd. 
25 An bar, Din-Devlet-Siyaset Tartışmaları, s. 1. 
26 Ceyhan, Abdullah, Srrôt-ı Miistakfm ve Sebflu'r-Reşôd Mecmularr Fihristi, s. IX 
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Dönem, Osmanlının çöküş sürecinin hızlandığı bir zaman dilimine rastla­
maktadır. Bu dönemde, Osmanlı Devleti, irili ufaklı onlarca milletten meydana 
gelmiştir. Ve her biri, bağımsızlığını ilan etme çabası içerisindedir. Buna karşı, 
birlik ve beraberlik önemli bir panzehirdir. Dergi, işte bu düzlemde, milliyetçilik 
karşısında yer almış, ancak Türk halkının eğitim düzeyinin yükselmesi anlamın­
daki kültürel milliyetçiliği reddetmemiş, ırk! unsurları dini unsurlardan daha 
önemli ve değerli addeden milletçiliğe ise karşı olmuştur.27 

Sosyal olaylar çerçevesinde dergi, Osmanlı Devleti'nin çöküşüne neden 
olan siyasi çalkantılar ı ve IL Meşrutiyet' e ait eleştirileri yapmış ve mevcut du­
rumda, iktidarın ancak Kur'an'ın hükümlerini uygulamakla halk nezdinde bir 
güvene sahip olabileceğini dile getirmiştir. Siyası kavramların ahlak! kategorilerle · 
olan sıkı ilişkisi, Sırat-ı Miistakim'in bütün sayılarında tespit edilen karakteristik 
bir özelliktir. Dergi ye göre, yönetenlerin .halkın dini ve ahiakl değerlerine saygı 
göstermedİğİ ülkelerde, demokrasiden bahsedilemez. Bu konuda mecmuada yazı 
kaleme alanlar, İslamiyet'in belirli bir yönetim biçimi teklif etmediğini, ancak 
siyasi iradenin İslam'ın temel ilkelerini dikkate alması gerektiğini, devletin asil 
özelliği olan adalet, eşitlik ve kamu menfeati gibi temel değerlerin asıl önemli 
olduğuna sık sık vurgu yapmıştır.28 

Dergi, fıkh1 alanla alakah olarak, dinde yenileştirme tartışmalarıran oda­
ğında yer alan içtihat meselesi konusunda da yazılar yayımlamış, değişen dünya 
şartları karşısında, İslam'ın dinamizmini ve otoritesini temin eden içtihadın, mut­
laka bir şekilde işletilmesi gerektiğini savunmuştur.29 Bunu savunurken, "yeni/eş­
me" adı altında Ziya Gökalp'ın İslam' ı Luther'ci anlamda yenileştirmesi ve ınilli­
leştirme denemesine de karşı çıkmayı ihmal etmemiştir.30 

Buna karşın farklı makaleleriyle dergi, halkın Kur'an'ı ve dini eserleri ken­
di dilinde anlamasına ve öğrenmesine de sıcak bakmış ve Kur'an ayetlerinin ve 
surelerinin Türkçe anlamlarını ihtiva eden mealierin yayınianmasını da teşvik 
etmiş ve bunda da öncü olmuştur.31 Bu dönemde dergi yazarlarının büyük çoğun-

27 Bu dönemde milliyetçilik, bir akım olarak, ülkenin dağılmasını beraberinde getiren önemli bir • 1 

husus olarak görülüyordu. Hatta Cumhuriyetin kurulduğu y1llarda da Rıza Nur'un, " ... Artık Türk-
ler atalanm İslam büyükleri arasından değil; Asya steplerinin cihangirler arasmda aramaya başla-
yacaktır .... "diyordu. Geniş bilgi için bkz. Güngör, Erol, Dünden Bugünden (Tarih-Kültür­
Millivetçilik), Ötüken Yayınları, İstanbul, 1986, s. 105. 
28 ç;bi, "Sebilu'r-Reşiid Türkiyede İslamcı Muhaliflerin Sözcülüğünü x_apmış Bir Dergi", 
a.g.d. s. 238-9 (Debus, 75-6) 
29 Çebi, ag.m. s. 241. 
30 Çebi, ag.m. s. 241. 
31 Örnek olarak bkz. "Kur'an'ın Tercümesi Meselesi" başlıklı, Sebilürreşad imzalı, cilt: XXIII/596 
1340, s. 377-9 ve XXIW597, 1340 s. 386-9'daki yazı ve İsmail Hakkı (Milaslı)'nm "Kur'an-ı 
Kerim Tercüme Olabilir mi?" başlıklı XV./390 1335, s. 447-9 yazı. 
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luğu, geniş halk kitlelerine erişebilmek için vaazlarını genelde Türkçe vermişler­
dir.32 Dergi yazarları, Kur'an'ın Müslümanlarca daha iyi anlaşılınasını savunur­
ken, son tahlilde ibadet dilinin Arapça metinlerle yapılması gerektiğini ve -
özellikle Cumhuriyet sonrası gündeme gelen- Türkçeleştirilmiş bir şekilde 
Kur'an'ın tercümesinin okunmasına da şiddetle karşı durmuştur.33 

Sebllü'r-Reşad, "Tefsir ve Hadis"e ait köşelerinde İslam dininin zararlı te­
sirlerden arındırılması ve İslamiyet'in asıl köklerine dönülmesi meselesine de 
geniş yer ayırmıştır. 34 Dergi, Müslümanların günlük hayatları ile ilgili bilgiler 
ihtiva eden ünlü ve önemli kütüphanelerdeki Kur'an tefsirlerinin yeniden basıl­
masını teklif etmiştir. Bu tefsirler özellikle bilim, teknik ve sosyal meseleler üze­
rinde değerlendirmeleri ihtiva etmelidir. Derginin reform talepleri, bilhassa med­
rese ve tarikatlar üzerinde yoğunlaşmıştır. Dergiye göre aklın ve ilmin ışığında 
öğrencilerine islamı anlatacak aydın ilahiyatçıların yetiştirilmesi gerekir.35 

C. DERGi ÜZERİNDE Y APlLAN BAZI ÇALIŞMALAR 
Sırat-ı Müstakfm ve daha sonradan aldığı yeni adıyla Sebflu 'r-Reşlid dergi­

sinde tefsir alanına dair yapılmış iki çalışma bugün elimizde yer almaktadır. 
Bunlardan ilki, Prof. Dr. Sadrettin Gümüş'ün danışmanlığında Marmara 

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalı, Tef­
sir Bilim Dalı'na bağlı olarak Suvat Mertoğlu tarafından 2001 yılında yapılmış 

olan "Osmanlı'da !!.Meşrutiyet Sonrası Modern Tefsir Anlayışı (Sıral-ı Müsta­
kim/Sebilürreşad Dergisisi: 1908-1914)" isimli doktora çalışmasıdır. Çalışma, 

giriş, üç bölüm ve sonuçtan meydana gelmiş olup I-Xlll+541 sayfadan oluşmak­
tadır. Yazar bu çalışmasını, Sırat-ı Müstakfm adıyla 1908-1914 yılları arasında 
yayımlanan derginin ilk 12 cildiyle sınırlı tutmuştur. Bilindiği gibi bu dönem, çok 
farklı meselerin tartışılmasına elveren bir zaman dilimi iken, 1914 yılında I. Dün­
ya Savaşının başlamasıyla fıkirsel ortam, ortaya çıkan seferberlik halinin nezake­
tiyle farklı zeminlere kaymış, Kur'an tefsirindeki arayışlar, cihat vs gibi belli 
alanlara odaklanmıştır. Dolayısıyla savaş öncesi zamanı, dönemin fotografını 

32 Konu hakkında bir yazı için bkz. Ahmet Harndi Aksekili, "Diyanet Reisi'nin Beyenatı: Kur'an 
Latin Harfleriyle Yazılamaz" Sebilürreşşad, XVIII/456-7-8-462-463, 1336, s. 160-3; 171-4; 187-
9; 232-5; 245-8. 
33 Bkz. Ebib, Eşref: "Dinsizliği Siyasete Alet Yapanlar", Sebilürreşat, II/31, sh. 82-84; Fdip, 
Eşref, Hakk'a Arka Çevirenterin Akibeti, Sebilürreşat, N/78, SH. 37, Mayıs, 1950; Ogan, M. 
Raif, "Kur' an Tercümesi Kur'an'ın Yerini Alabilir mi?" Sebilürreşad, II/32, sh. 110-112, Şubat, 
1949; Ayrıca dönemin konu hakkında tartışmalannın geniş aynntısı için bkz. Cündioğlu, Dücane, 
Bir Siyasi Proje Olarak Türkçe (Türkçe Namaz), İbadet I. Kitabevi, İstanbul, 1999, s. 25, 26, 
34 Kara, Türkiyede İslamcılık Düşüncesi, I. XVL 
35 Çe bi, bu kanaari Debus 'un eserinden(sayfa:ll-112) naklen aktarmaktadır. Bkz. S. 240 
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verınede, yazar, yeterli ve elverişli bir süreç olarak görınüştür.36 Bunu yaparken 
"tefsir-i şerif'' başlıklı Manastırlı İsınail Hakkı ve Bereketzade İsmail Hakkı'nın 
"Envar-ı Kur'an" başlıklı serisinde geçen Kur'an1 içeriğe sahip yazıları dışında, 
"Tefsir-i Şerif'' başlığı taşısın veya taşımasın doğrudan veya dalaylı olarak tefsirle 
ilgili görülebilecek diğer metinlerin satır aralarından hareketle37 dönemin tefsir 
anlayışı sunmaya çalışmıştır. 

Diğer çalışına ise 1996 yılında Sakarya Üniversitesi ilahiyat Fakültesi Der­
gisinde yayımlanan, Yrd. Doç. Dr. Davud Aydüz tarafından kaleme alınmış, 
"Su·at-z Miistakfnı ve Sebflu'r-Reşad Mecmualarznda Çıkan Tefsirle İlgili Yazılar" 
başlıklı bir çalışmadır.38 

· 

Aydüz'ün çalışması, yaklaşık 29 sayfadan meydana gelmiştir. Çalışmada, 
dergi hakkında genel bilgiler verilmiş, derginin amacı, yazar kadrosu ve tefsirle 
alakah olarak dergide ele alınan konularla alakah da, (a) Ayet ve sfıre tetsirleri, . 
(b) Kur'an tercümesiyle ilgili yazılar, (c) Kur'an'ın i'dizıyla ilgili yazılar, (d) 
Ulfım-u Kur'an'a dair yazılar, (e) Kur'an-ı Kerim ile ilgili müteferrik konular, 
şeklinde tasnif ettiği başlıkları tek tek ele alarak bunlar hakkında özet bilgilendir­
meler yapmıştır. Çalışma, 1925 senesine kadarlık süreç içinde yayınlanan dergi 
makaleriyle sınırlı tutulmuştur.39 

Dergi üzerinde direkt tefsirle alakası olmasada, derginin genel dünya görü­
şünü ve olayları tahlil mantığınığı veren çalışmalardan olarak, Esther Debus 
isimli batılı bir araştırmacının "Sebllü'r-Reşad Atatürk Dönemi Öncesi ve Son­
rasının İslamcı Muhalefeti Haklunda .Mukayeseli Bir Araştırma" isimli araş­
tırmasını40; Adem Gül'ün Sebilürreşad (Sırat-ı Müstaklm) Dergisi'ne göre Ba­
tılılaşma Problemi doktora çalışmasını ve Gülnür Anbar'ın Sırat-ı Müstaklm ve 
Sebilürreşad Dergileri Ekseninde Din-Devlet-Siyaset Tartışmaları, mastır 

tezini de burada anmak gerekir. 

36 Mertoğlu, Suvat, a.g.t., s. 10. 
37 Mertoğlu, Suvat, a.g.t. s. 14. 
38 Bkz. 1996sayı: 1 sayfa:27-51 
39 Aydüz, Davut, Tefsirle İlgili Yazılar, a.g.e, s. 29 vd. 
40 Çalışmamn özgün adı: Esther Debus'un "Sebilürreşad: Eien vergleichede untersuchung zur 
islamichen Opposition der vorund nachkemalisthen fral /Sebilürreşad: Atatürk Dönemi Önce­
si ve Sonrasının İslamcı Muhalefeti Hakkında Mukayeseli Bir Araştırma" olup, 1998 y1lında 
Almanya merkezli, İsviçre, Amerika ve Fransa'da şubeleri bunan uluslararası kimliğe sahip Peter 
Lang yayınevi tarafından, 320 sayfalık bir hacimde, "Tarih ve Yardımcı İlimleri" adlı üç numarlı 
serinin 456'ncı kitabı olarak basılmıştır. Bkz. Çebi, Murat Sadullah, "Sebilu'r-Reş3d:Türkiye'de 
İslamcı Muhalefetin Sözcülüğünü yapmış Bir Dergi", s. 231. 
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Davud Aydüz'ün çalışmasında 1925 yılına kadar yayımlanan dergideki 
Tefsir yazıları dikkate alınmışken41 Suvat Mertoğlu'nun Doktora tezinde ise der­
ginin 1908-1914 yılları arasında yayınlanmış ilk on iki cildi esas alınmıştır.42 

Suvat Mertoğlu'nun çalışması, emek malısulu ciddi bir çalışma olsa da der­
ginin belirli bir dönemini ele almıştır. Davut Aydüz'ün çalışması ise, yine 1925 
yılına kadar çıkan yazıları ve yazarları tanıtan genel bir değerlendirmedir. Bizim 
çalışmamız ise, her iki çalışmayı tamamlayıcı mahiyette derginin ilk çıkışından 
itibaren yayımlanan tüm sayılarda neşredilmiş Kur' an içerikli yazıları bir arada 
görmeyi; konu ile ilgilenen araştırmacılara yardımcı bir kaynak olması düşünce­
siyle sunmaktan ibarettir. 

Biz ise bu çalışmamızda , Abdullah Ceyhan'ın Diyanet İşleri Başkanlığı 
Yayınları arasında çıkan "Sırô.t-ı Miistakfm ve Sebflu 'r-Reşô.d Mecmuaları Filı­
risti',43 isimli eserini de dikkate alarak, Sebflü 'r-Reşdd ve Sırdt-ı Müstakim dergi­
lerinde, ilk çıktığı andan, isim değiştirme ve verilen aralarla birlikte 60'lı yıllara 
kadar devam eden tüm yayın süreci çerçevesinde, Kur'an ve Tefsirle alakah yazı­
ları bir araya getirmek istedik. 

D. DERGiNİN TEFSİR İLMİ BAKIMINDAN DEGERİ 
Sebilu'r-Reşdd-Sırdt-ı lviüstakim adlı dergi(ler)de tefsirle alakah çalışmala­

ra ait tablolan sunmadan önce, son dönem Osmanlı ilim geleneğinde tefsire ait 
önemli malzemeleri ihtiva eden bu çalışmalar hakkında kısa bir değerlendirmede 
bulunmak yerinde olacaktır. 44 

Bilindiği gibi Osmanlı Devletinin II. Meşrutiyet dönemi, çelişkili bir şekil­
de, bir yandan ani sayasi değişimler neticesinde istikrarlı, muhkem ilffiı ve fıkri 
çalışmalara müsait olmayan, acil sorunların, günübirlik çözümlerin kendisini da­
yattığı bir kargaşa zamanı, ama diğer yandan da fikri ve siyasi tarihimiz içerisinde 
yeni arayışların, hararetli fıkir tartışmalarının cereyan ettiği, kendisinden sorıra 
gelen Cumhuriyet döneminin ma yalan dığı, esaslarının belirginleşmeye başladığı 
da münbit bir dönemdir. 45 

Siyaset ve düşünce tarihimiz açısından olduğu kadar modern Kur'an tefsi­
ri açısından da zengin bir birikime sahip olan bu dönemde, Sebilu'r-Reşdd ve eski 
adıyla Sırdt-ı Müstakim dergisi vasıtasıyla devrin önde gelen şahsiyetleri, yazdık-

41 Aydüz, Davut, Tefsirle İlgili Yazılar, a.g.e, s. 29. 
42 Mertoğlu, Suvat, a.g.t. s. Önsöz, XIV. 
43 Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınlan, Ankara, 1991. 
44 Bu başlığı ele alırken Dr. Suvat Mertoğlu'nun çalışmasından yoğun bir şekilde istifade ettiğimizi 
itiraf edelim. 
45 Konu hakkında genel bir değerlendirme için bkz. Kara, Türkiyede İslamcılık Düşüncesi, XVJII­
XXVI. 
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ları maka.le ve denemelerle, gündemi ve ilmi havayı diri tutmayı ve toplumu bi­
linçlendirmeyi gerçekleştirebilmişlerdir. 

Bu bilinçlerdirme süreci çerçevesinde, her dönemde yaygın olarak bulu­
nan kavram kargaşasının ısHihı bağlamında, sünnetüllah, fıtrat, kaza, kader, te­
vekkül, atafet ve ye 's gibi zamanla dejenere olmuş İslami kavramlar ve buna dair 
yanlış algılamalar düzeltilmeye çalışılmış, Osmanlı'nın dağılma ve çözülme süre­
cinin de yaşandığı bu zamanda, birlik ve beraberliğe işaret eden ayet ve hadisler, 
birlik/ittihad, eşitlik/müsavat, ayrılık/tefrika ve gruplar/fırkalar konusunda yazılar 
yayımlanmıştır. 46 

Bilindiği gibi batı, son birkaç yüz yıl boyunca dilli, felsefi, asker! ve bilim­
sel alanlarda büyük dönüşümler ve hamleler yaşamıştır. Edindikleri bu birikim 
vesilesiyle, dünyanın diğer yerlerini hakimiyetleri ve kontrolleri altına almaları 
fazla uzun sürmemiştir. Bu çerçevede batı, sömürgecilik yoluyla bir çok ülkeye el 
atmış ve bu ülkeleri kültürel ve zihinsel açılardan kendi(leri)ne dönüştürme yolu­
na ya doğrudan ya da dolaylı yollarla başvurmaktan geri kalmamıştır. 

Yaşanan bu süreçte, İslam dünyası da, mimarıden sanata, eğitimden hukCıka 
kadar, hayatın bütün alanlarında, batı medeniyet ve kültürünün değerleri ve de 
öncelikleri doğrultusunda bir dönüşüme ayak uydurınaya başlamıştır. Kuşkusuz 
bu dönüşümden, İslam! düşünce ve İslam! ilimler de nas!blni almıştır. Söz konusu 
dönüşüm, sadece felsefi ve epistemolojik anlamda batılı kriterlerin esas alınması 
değil, aynı zamanda Müslümanların gündemini nelerin belirleyeceği ve önceliğe 
sahip olacağının ortaya konulması noktasında da yaşanmıştır. İlk anlamdaki dö­
nüşüm İslam dünyasınının daha ziyade batılı bir kafa yapısına sahip elitlerinde 
görülmek1:e iken, ikinci anlamda öncelik ve vurgu kayması, Müslüman alim ve 
aydınlarında da görülmekte, bu kimseler reaksiyoner tavırlar sergileyerek kendile­
rine dayatılan gündemler etrafinda yoğunlaşmaktadır. Söz konusu gündemler, bir 
süre sonra kendi çözümlerini de dayatmaya, bu şekilde bir fıkr! ve zihnt dönüşü­
mü gerçekleştirmeye başlamışlardır. 

Modern tefsir alanında meydana gelen gelişmelerin bir kısmı, birinci tür­
den etkilenmeler şeklinde olmuş, Hindistan ve Mısır'daki bazı örneklerde görül­
düğü gibi Kur'an ayetlerinin modern hayat tarzı ile uzlaştırılmaları yolunda zor­
lamalara girişilmiştir. Batılı anlamda rasyonalist, pozitivist ve hümanist güdülerle 
hareket edilerek, Kur'an'ın modern değerlerle uyumsuz görünen unsurları(gayp 
alemine ait hakikatler ya da kölelik, çokeşlilik vs. gibi sosyal ve hukuki müesses-

46 Konu hakkında sayın Kara'nın üç ciltlik çalışmasında, Şehbenderzade Filibeli Alunet Hilmi, 
Şeyhulislam Musa Kazım, Said Halim Paşa, Ferid Kam, Mehmet Ali Ayni, İsmail Hakkı İzmirli, 
Ahmet Harndi Akseki Şeyhulislam Mustafa Sabri gib bir çok şahsiyete ait konu hakkında önemli 
bilgileri ve örnek metinleri ihtiva etmektedir. Bkz.Türkiyede İslamcılık Düşüncesi, I-III isimli 
eseri. 
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ler) ya reddedilmiş ya tevil edilerek ya da önemsizleştirilerek hertaraf edilmeye 
çalışılmıştır. Neticede batılı değerler mikyas alınmış ve Kur'an, o ölçüye göre 
değerlendirilmeye çalışılmıştır. 

Bu bağlamda modem tefsir konusunda Osmanlı alim ve aydınlarının de 
kendisinden en çok etkilendiği şaysiyetlerden biri olarak Muhammed 
Abduh( d.l848-ö.l905), Kur'an tefsirinde gereksiz ilm! detaylardan kaçınılmasını 
isteyerek, aklı esas almak ve geçmiş müfessirlerin görüşlerinden olabildiğince 
bağımsızlaştırmak suretiyle doğrudan ayetler üzerinde düşünülmesini tavsiye 
etmiştir. O, ayetleringenel anlamlar ihtiva ettiği anlamlar noktasında ısrarlı dura­
rak, Müslümanların siyası ve ictirna1 durumlarıyla ayetler arasındaki sıkı ilişkilere 
dikkat çekmiştir. Pratik endişelerin ve ictima1 mülahazaların önemli bir yere sahip 
olduğu bu anlayışta, Kur'an tefsiri esasen, din'i ve ictima1 ıslahata dair düşüncele­
rin serdedildiği bir platform mahiyetindedir. 47 O'na göre, aklı kullanarak taklit 
hastalığından kurtulmanın tek yolu, geçmişierin donuk fikirlerine sapıanmamak­
tan geçmektedir. İslamiyetİn akılcı bir din olduğunu savunan Abduh, günümüzde 
yaşanan problemlere çözüm amacıyla yeni kanunlar konulması, ayetlerin daha 
farklı yorumlanması gerekmektedir. 48 

Abduh'un takip ettiği tefsir metodunda, öne çıkan ilkelerden olarak, 
sürelerin uyumlu bir bütün olarak kabul edilmesi, Kur 'an 'ın umümiliği ve şümul­
lii olarak değerlendirilmesi, Kur 'an 'ın, teşri in ilk kaynağı olması, taklit/e miica­
dele edilmesi, araştırma ve istinbatta bilimsel metodwı kullanılması, ayetterin 
anlaşılmasında aklın hakem kılznmasıı, Kur 'anda miiphem geçen hususların iza­
hından kaçınılması, rivayet tefsirlerinden alıntı yaparken bu hususta dikkatli dav­
ranzlmasz ve İsrailayattan uzak durulması ve Kur'an hidayetine dayalı olarak 
ictimiii hayatın tanzim edilinesi 49 en temel niteliklerdendir .. 

Bu dönemde Abduh'un düşüncelerinin önde gelen savunucularından birisi, 
derginin başyazarı Mehmet Akif olacaktır. O, yazdığı tefsir makalelerinde, 
ayetleri tefsir ederken yeri geldikçe, sosyal hastalıklara şifa olabilecek hususlara 
muhakkak temas etmiş, okuyucuya bu hastalıklardan kurtulma yollarını ve ilacını 

47 İctimai ve Edebi tefsir hakkında bkz. Cerrahoğlu, Tefsir Usiilü, s. 311-319; Turgut, Tefsir Usfilü, 
s. 307-310; Aydüz, Davut, Tefsirle İlgili Yazılar, ag.d, s. 31; Mertoğlu, Suvat, a.g.t., s. 2 
48 Ak, Rükiye, Dört Mezbeple Mukayeseli Olarak Muhammed Abduh'a Göre Kur'an'ın Ka­
dınlarla İlgili Hükümleri, (Yüksek Lisans Tezi, Tez Danış. Prof. Dr. Ahmet Yaman) T.C. Selçuk 
Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslam Bilimleri Anabilim Dalı İslam Hukuku Bilim 
Dalı, Konya, 2006, s. 1. 
49 Şehhate, Abdullah Muhmfıd, Menhecü'l-imam Muhammed Abduh fi tefsiri'l-Kur'ani'l-Kerim 
Ciimiatü1-Kahire, Mısır, 1984. s. 33 vd; Aydüz, Davut, Tefsirle İlgili Yazılar, ag.d, s. 30-1. 
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direkt Kur'an'dan alarak göstermeye çalışmıştır.50 "İctima1 tefsir" olarak nitelenen 
bu tefsir metodu, belki Mısır'dan sonra ülkemize Mehmet Akifle girmiş denebi­
lir.51 Akif kadar olmasa da Mısır kaynaklı fikirlerin diğer taşıyıcıları olarak, Ak­
sekili Ahmet Harndi ve Bereketzade İsmail Hakkı 'yı da burada unutmamak gere­
kir.sı 

Son dönem Osmanlı aydınlarının Kur'an'ı yorumlama ve ayetleri ele alış 
tarzları görmek açısından bir fotoğraf çekmek gerekirse şunlar sıralanabilir: 

Sırdt-ı Müstakfm!Sebflu'r-Reşdd dergisindeki yazarların Kur'an ayetlerini 
ele alış tarziarına baktığımızda en öne çıkan hususiyederinden birisi, seçmeci 
oluşudur. Modern Osmanlı tefsir anlayışının büyük ölçüde aktüel gelişıneler ve 
bunların dayattığı acil çözüm arayışları ışığında belirlendiğini gösteren en önemli 
gösterge, bizzat Kur'an'a yaklaşımda, nasların kuiianım ve tefsir edilmesinde 
seçmeci bir tavrın sergilenrnesidir. Bu dönemde Ku'ran ayetleri, toplumda sahip 
oldukları fonksiyonellik yönünden ele alınmış ve belli ayetler sık sık kullanılır­
ken, Kur'an'ın büyük bir bölümü, ilgi alanının dışında tutulmuştur. Nitekim Suvat 
Mertoğlunun çalışmasında ifade ettiğine göre, derginin ilk on iki cildinde 1694 
ayetin kullanılmasına mukabil, Kur'an'ın 4541 ayetine yer verilmemiştir. Bir 
başka ifade ile, derginin çıkmaya başladığı andan itibaren ilk altı yıllık dönemde, 
Kur'an-ı Kerim'in sadece üçte birlik bir kısmı dikkate alınabilmiştir. 53 Bu duruma 
dair bir tablo yapan araştırmacı, en fazla kullanılan ayetleri ve kaç kez kullanıl­
dıklarını göstererek, dönemin tefsire yaklaşımını ortaya koymaya çalışmıştır. Bu­
radan, son Osmanlı aydınlarının yaşadığı süreçte ilginin hangi noktalarda odaklaş­
tığını, Kur'an tefsirinin ne tür meselelerle meşgul olduğunu açıkça izlemek müm­
kündür.54 . 

Bunu biraz daha açmak gerekirse, ayetlerin kullanım oranlan çerçevesinde, 
ittihadın, din kardeşliğin önemi ve gerekliliği ile tefrikanın ve onun en önemli 
tezahür şekli olarak görülen kavmiyetçiliğin zarariarım temellendirıne bağlamında 
Al-i İmran 3/159. ayeti 56 kez, Hücurat 49/10. ayeti ise 48 kez kullanılmıştır. Bu 
iki ayetten sonra en fazla işlenen ayet ise, cihadın temel bir unsuru olarak ve de 

50 Bu hususta geniş bilgi için bkz. Abdülkadiroğlu, Abdülkerim, "Mehmet Akif'in Kur'an-ı Ke­
rim'i Tefs'iri ve Mev'ıza ve Hutbeleri" DİB yayınları, Ankara, 1992. Akifte Abduh'a olan temayül 
ve yönelişin izleri için bkz. Kara, Türkiye' de İslamcılık Düşüncesi, I. XXV. 
51 Aydüz, Davut, Aydüz, Davut, Tefsirle İlgili Yazılar, a.g.d, s. 30-31. Akifin dergide yayınlamış 
olan tercümelerinin sayısının 268 olduğu söylenir. Bunlar arasında Abduh'ayer verdiği yazılar, 

1908 ile 1911 yılları arasındaki ilk üç ciltte toplanmıştır. (Bkz. M. Ertuğrul Düzdağ, Mehmet Akif 
Ersoy, Kültür ve Turizm Bakanlığı Yayınları, 1988, s. 119-20) 
52 Mertoğlu, Osmanlı'da ILMeşrutiyet Sonrası Modern Tefsir Anlayışı, s. 25-6. 
53 Aslında bu durum gayet tabildir. Çünkü savaş ve çalkantının yaşandığı bir zaman diliminde 
konjoktür tüm Kur'an'ı ele almayı değil, gündeme uygun bir seçiciliği gerektirmektedir. 
54 Mertoğlu, Osmanlı'da II.Meşrutiyet Sonrası Modern Tefsir Anlayışı, s. 536. 
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ancak kapsam alanı oldukça genişletilmiş bir kuvvet arayışını ifade eden i'dad-ı 
kuvvet(düşmana karşı kuvvet hazırlama)bağlamında kullanılmıştır. 55 Bu üç ayet 
dışında, en sık kullanılan ayet öbekleri ise şu şekildedir. Hücun1t 49/13, Enfal 
8/46, Maide5/2, Nisa 4!59(ittihdd ve din kardeşliğinin önemi, tefrikanın kötülüğü 
bağlamında); Necm 53/39(sa'y/çalışma bağlamında); Haşr 59/2(tefekkür bağla­
mında); Ra'dl3/11, Ahzab 33/23, Fetih 48/23 (sünnetullah bağlamında); Mu­
hammed 47/7, Bakara 2/194, Saf 61/13, Tevbe 9/4 (Allah yolunda çalışma, cihad, 
i'ddd-ı kuvvet=düşmana karşı hazırlık bağlamında); Nisa 4/58, Mürntehine 60/8, 
Maide 5/82, Hücurat 49/13/8 (bazı yerlerde), Bakara 2/83(İnsanlarla zyi geçinmek 
ve Müsliimanlarla gayri Müslim Osmanlı vatandaşlaruun müsdvdtı bağlamında); 
Al-i İmran 3/1 59, Şura 42/38(şürd, meşveret, meşrüt~yet bağlamında); Rfım 30/30 
ifztrat bağlamında); Bakara 2/164, İsra 17/36, Şfua 42/29, İnsan 76/1 (bilimsel 
tefsir ve ilme teşvik bağlamında); Zümer 39/53, İnşirah 94/6 (ye 's eleştirisi bağ­
lamında)56 kullanılmıştır. 

Osmanlı son dönemi tefsir anlayışının karakteristik bir diğer özelliği ise, 
Kur'an tefsirinde bizatihi Kur'an'ın anlamını ortaya koymaktan ziyade, onun belli 
somut, aktüel hadiselerle irtibatının kurulmasına ağırlık verilmesi temayülüdür. 
Bu durum bir 'kısım sorunları ve bu sorunlarla ilgili çözüm getirecek nasları seç­
meyi beraberinde getirmiştir. Bu çerçevede yaşanan aktüel sorunlar tartışılırken, 
"dyetlerin güncelleştirilmesi" şeklinde adlandırılabilecek bir ameliye ile sık sık 
karşılaşılmış, birtakım ayetler, muhtevaları ile ilgili görülen somut olaylar üzerine 
birebir tatbik edilmiştir. Dönemin entelektüel şahsiyetlerini Kur'an'a yöneiten en 
önemli etken, -belki- Kur'an'a dönüş hareketi çerçevesinde Kur'an merkezli bir 
ıslah projesinin devreye sokulmasınm arzu edilmesi ve ileri sürülen fıkirlerin iti­
bar görebilmeleri için Kur'an'a tasdik ettirme zorunluluğunun duyulmasıdır.57 

Derginin tefsir konusundaki hedef ve amaçlarını ilk sayılarında ortaya 
koyan Mehmet Akif, genel ilkeler çerçevesinde şunları söylemektedir: 

1. U/üm ve fününa, tarihe, hayat-ı fetimaiye ve maişetimize temas 
eden bazı dydt-ı celfle mevzu-ı bahis edilerek diriiyeten ve rivayeten mütalaa edi­
lecek ve diğer lisanlarca bu yolda yazılan dsdr-ı tefsiriyenin milhim görünen ve 
nikat-z ma 'rüzaya tevafuk eden yerleri tercüme olunacaktır. h·ab ve binadan, 
tahlildt-ı nahviyeden bahsetmek için mecmuamızzn hacmi müsait bulunmadığın­
dan yazdacak makaferlerde miimkiin mertebe ulümi arabiyyenin nazriyatmdan 
sarfa-ı nazar ile netdyic-i ameliye üzerinde i' mal-i fikr edilecektir. Hangi vesdit-i 

55 Mertoğlu, Osmanlı'da II.Meşrutiyet Sonrası Modern Tefsir Anlayışı, s. 537. 
56 Mertoğlu, Osmanlı'da II.Meşrutiyet Sonrası Modern Tefsir Anlayışı, s. 537 
57 Mertoğlu, Osmanlı'da II.Meşrutiyet Sonrası Modern Tefsir Anlayışı, s. 9. 
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ilmiye ile olursa olsun, ibtidd, nazm-ı celflden anlaşılan mednf-i münife yazılarak 
ibare ve işaretinin deldiete iktizdsının irdddtı belfgdnesine istinaden zaman ve 
zeminin icabatma göre ahvdl-i umumiye-i islamiye haklanda fikir ve mütalalar 
yürütülecektir. 

2. Mesaiiki tefsfriye ve bu babda yazılacak asar ve müellefdt, ilm-i 
tefsfrin aksanız ve tarihi, müfessirfn-i kiramın tercümleri ve tarz-ı tefsir ve meslek­
leri hakkında tedkfkat ve tetebbudt icra edilecektir. 

3. Zamanzmızda tefsfr-i şerif tahsilinin hayli tedennf etmiş olduğu 
malumdur. Adeta Kur'lin-ı Kerfm 'i bilmek, anlamak ehemmiyetsizdir, faidesiz bir 
iş gibi telakkf olunmağa başlamıştır. Ortada Kur'an-ı Kerim artık anlaşılmış, 
hdşd daha bilinecek bir yeri kalmamış gibi bir zehdb-ı batı! türemiştir. Bir mantık 
kitabı ile senelerce uğraşıldığı halde talebe-i ulitmun Celdleyn malumatı kadar 
olsun tefsirden bfbehre oluşu şüphesiz pek biiyük bir kusurdur. 

İşte bütün şu mülahazalardan dolayı mecmuamız mümkün mertebe tefsfr-i 
şerif ilminin ihyaszna çalışacak, mekteb ve medreseZerimizde tedris edilmesine 
terğib etmekten half kalmayacak, bu babda ayrıca makaleler neşr edecektir. Bil­
hassa bütün mekteplerimizde, medreseZerimizde tefsfr-i şerif dersleri ve usul-i 
tedrisleri hakkında tenkidler yazılacak, taZebenin bu babda her türlü haklı şikd- . 
yetleri enzdr-ı dmmeye arz edecektir. Valldhu hiive'l-Müstedn58 

Bu ilkeler doğrultusunda hareket eden dergide, seleften itibaren nakledi­
len tefsir malzemelerine karşı tümden inkar ve eleştiride bulunmak ve de onlar­
dan nakiller aktarma yerine, gündeme dair doğrudan Kur'an'dan ilham alarak 
yeni yorumlar ve çözümler bulunmasının istendiği anlaşılmaktadır. 

Ne varki dergide tefsir usUlü ya da tefsir kitapları ile mevcut birikiminin, 
modern bir· tarzda bir tefsirin önünde, b ertaraf edilmesi gereken bir mania şeklin­
de görüldüğünü ihsas edecek bazı ifadeler de bulunmuştur. Bu kabilden ifadeler­
den birisi, muhtevası yeniden tanzim edilen ve Sebflu'r-Reşdd adını alan dergide, 
tefsir kısmının yönetimini - bunun için gerekli usul ve kaidelerle fazlaca uğraş­
madığı için- kabul etmek istemeyen Mehmet Akif' e derginin yazar kadrosundan 
başka bir ismin, Kazanlı Halim Sabit'in(v. 1946) söylediği şu sözlerde yer almak­
tadır: " ... Daha iyi ya! Biz de öyle istiyoruz. Kavdid ve nakliyattan ziyade doğru­
dan doğruya Kur'an 'dan anladığınızı, duyduğunu yazınız. Ayet/erin size ilhamla­
rı, bizce en mükemmel tefsirdir. "59 Derginin yazı kadrosundan başka bir Rusyalı 
Müslüman yazar olan Alimcan el-İdris1'nin Kelarnullah yerine Beydav1 tefsirinin, 
hadis yerine Kastalam'nin ibare tahlilleri ile uğraşılması durumunda, bu ilimler-

58 Mehmet Akit: "Tejsfr-i Şerif', Sırat-ı Müstaklm, I-VIH/l-183, S. 5, 19 r. Evvel 330/24 Şubat 327. 
59 EşrefEdip, Mehmet Akif, s. 27-28. 
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den arzu edilen amacın gerçekleşmeyeceğini söylemesi,60 keza el-Mağribi imza­
sıyla yayınlanan bir yazıda, tefsir ve hadisi, bu ilimiere ait şerh ve haşiyelerle 
okuyarak geçmiş alimierin görüşlerine bağlanmanın, bu şekilde bağımsız düşü­
nememenin "en büyük müsibet" şeklinde tavsif edilmesi, bazı dergi yazarlarının 
klasik birikime mesafeli yaklaştığını ve daha "serbest" tarzda bir tefsir anlayışına 
sahip olduklarını göstermektedir. 61 Ancak klasik birikime karşı az önce zikredilen 
radikal olarak nitelendirilebilecek bu tür çıkışların yanında, dergi yazarlarının 

yaklaşımının genel olarak müsbet olduğu söylenebilir. 62 

Dergi yazılarında klasik kaynakları kullanma hususunda Osmanlı ilim ge­
leneğine uyulduğu görülmektedir. Ancak dergide ele aldıkları ayetleri işlerken, 
klasik kaynakları kullanma hususunda öne çıkan şaysiyetlerin başında 

Bereketzade İsmail(v. 1918) ve Manastırlı İsmail Hakkı(ö. 1912) gelir. Tefsir 
malzemesi açısından en fazla kendisine başvurulan yazar ise Beydavi'nin (ö. 685) 
Envdru't-Tenzfl ve Esrdru't-Te'vfl isimli meşhur eseridir. Bundan sonra Fahrettin 
Razi'nin (v. 606) et-Tejsfru 'l-Kebfr'i; Ebu's-Sufıd'un(ö.982) İrşddu 'l-akli's­
selfm'i, Zemahşerl''nin(ö. 982) el-Keşşdfı, Şeyhzade Muhyidd!n'in (ö. 951) 
Beydavl'nin tefsiri üzerinde yazdığı Hdşiye ald Tefsiri'l-Kddı Beyddvf'si ve bun­
lar kadar yoğun olarak olmasa da A..lfısl'nin (ö. 1854) Ruhu 'l-mednf'si, İbn C erir 
et-Ta bed' nin(ö. 31 0), Cdmiu 'I-Beyan 'ı, İbn Kesir'in(ö. 774) Tejsfru '!-Kur 'ani 'l­
Azfm 'i, Celaleddin Mahalll'nin (ö. 864) Tejsfr'i kullanılanılan kaynaklar arasında 
olmuştur. Bu kaynaklar kadar yoğun olmamakla beraber İsmail Hakkı 
Bursevl'nin (ö.l137) Rfihu'l-Beyiin'ı, Hazin'in (v. 741) Lübdbu't-Te'vfl'i -
bilhassa Bereketzade'nin "Envdr-z Kur 'an" başlıklı yazı serisinde kullanılan kay­
naklar arasındadır.63 

Ancak bu kaynaklara kimi zaman eleştiri de getirilmiştir. Bu bağlamda, yu­
karıda zikredilen tefsir kaynaklarında kimi zaman yer alan İsrailiyyat türü bir 
takım uydurma ve zayıf haberler nedeniyle bu tefsirleri eleştiren, Mısırlı alimler­
den Reşit Rıza ve Muhammed Abduh gibi yazarların eserlerine ve makalelerine 
yer verildiği de olmuştur. 64 

Klasik tefsir kaynaklarına eleştirinin gerekçelerinden birisi de rnüfessirlerin 
ayetlerin tefsirinde, bazen kendi zamanlarındaki ilmi nazariyelere bağlı kalarak 
ayetlere yanlış anlamlar yüklemelerinden dolayı olmuştur. 

60 Alimcan el-İdrisi, "Islah-ı Medaris Hakkında", S.M. V/123, S. 311, ll Muharrerrı/30 Kanün-u 
Evvel, 326. 
61 Mertoğlu, Osmanlı'da ILMeşrutiyet Sonrası Modern Tefsir Anlayışı, s. 16 
62 Mertoğlu, Osmanlı'da II.Meşrutiyet Sonrası Modern Tefsir Anlayışı, s. 16 
63 Geniş bilgi için bkz. Mertoğlu, ag.t. s. 17 
64 Bu daha çok Şair Mehmet Akif de görmekteyiz. 
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Eleştirinin bir diğer nedeni de, müteşabih konusunda bazı müfessirlerin çok 
fazla yoruma gitmiş olmalarındandır. Bu hususta dergi yazarlarının bir kısmı, 
Muhammed Abduh ve Reşit Rıza gibi çağdaş Mısır alimlerinin müteşabih 

ayetlerle alakah makale ve çalışmalarına yer vererek tıpkı bu alimler gibi konu 
hakkında selefi bir tutum sergilem.işlerdir. Bilindiği gibi teşabüh konusunda selefi 
tavır, ilgili ayetler üzerinde fazla yorum yapmamayı, bu tür ayetlerin te'vllini ve 
keyfiyeti ni Allah' a havale etmeyi gerektirmektedir. 65 

Sırdt-ı Müstakfm/Sebflurreşad dergisinde klasik tefsir kaynaklarına eleştiri 
getirilmiş olsa da bu kaynaklara belli amaçlar için başvurudan geri de kalınma­

mıştır. Dergi yazarları bu kaynaklara, daha ziyade lugat açıklamaları ve ayetlerin 
sebeb-i nüzülleri hakkında bilgi vermek amacıyla müracaat etmişler, bunlar dışın­
da, nadiren kıraat, yahut fıkh1 ve kelam1 meseleler hakkında delillendirme ihtiyacı 
olduğunda yönelmişlerdir. Teknik olarak nitelendirilebilecek bu tür bilgilerin yanı 
sıra, bilimsel tefsir vs. konularında, o yazıda dile getirilen görüş ve tutumian des­
tekleyen bazı bilgiler de -seçmeci bir yaklaşımla- bu kaynaklardan iktihas edile­
rek dergi yazarlan tarafından kullanılınıştır.66 

Dergide genelde kullanılan tek bir Tefsir Usulü kitabı vardır. O da 
Suyı1t1'nin el-İtkdn fi Ulümi '1-Kur'an isim1i eseridir. Ancak kimi zaman bunun 
dışında başka kaynaklara da göndermelerin olduğu anlaşılmaktadır. Tefsir Usulü 
konuları açısından Abdülaz1z b. Halil Çav1ş(l876-1926)'in "Tejsfru Esrdri'l­
Kur'an" başlıklı yazı dizisinin baş tarafında yer alan "Kur'an-ı Kerfm'in Nüzülü 
Keyfiyeti, Kur'an-ı Kerfm'in Yazılması ve Ezberlenmesi, Kur'an-ı Kerfm'in Yedi 
Harf Üzere Nüzülü, Kur'an-ı Kerim'in Maksat ve Gayesi, Kur'an-ı Kerim'in Alı­
kdmı ve Bunların Hikmetleri, Kur'an-ı Kerfm'in Üslüb ve İbareleri, Ayet ve 
Süreler Arasındaki Tendsüb, lvfuhkem ve Müteşdbih ve Te'vil, Nesi/ı Bah­
si"başiıklı yazıları67 burada özellikle vurgulanmalı dır. 68 

Önceki sayfalarda da kısmen ifade edildiği üzere, Sırdt-ı 
Müstakfm/Sebflu'r-Reşdd dergisindeki tefsir yazılarında, Kur'an'ın bütünü değil, 
o devrin gündemde olan konularının belirlediği bir yoğunlaşma söz konusudur. 
Çüzüm bekleyen acil sorunlar, siyası ve ictima1 ağırlıklı olduğu için, Kur'an'ın bu 

65 Geniş bilgi için bkz. Zerkeşl, Bedruddln, el-Burhan fi Uhimi'l-Kur'an, el-Mektebetu'l-Asriyye, 
ts. Beyrut, ts. 71- vd. Cerrahoğlu, İsmail, Tefsir Usfilü, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınlan, 1983, s. 
129; Demirci, Mühsin, Kur'an'ın Müteşabihleri Üzerine, Birleşik Yaymcl'lctk, İstanbul, 1996, s. 
128 vd.; Turgut, Ali, Tefsir Usfilü ve Kaynakları, İF AV, İstanbul, 199l,s.l49. 
66 Mertoğlu, Osmanlı'da II.Meşrutiyet Sonrası Modern Tefsir Anlayışı, s. 20 
67 Abdülaziz Çaviş'in Esriiru'l-Kur'iin isimli bu eseri hi cd 1331 yılında İstanbul'da bir ci lt olarak 
yayımlanmıştır. Aynca bu eser Muhammed Eroğlu tarafindan doçentlik çalışması olarak üzerinde 
de çalışılmıştır. 
68 Aydüz, Davut, Tefsirle İlgili Yazılar, a.g.d, s. 37 vd. 
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tür sorunlarla ilgili görülen ayetleri ön plana çıkmış, mevcut soruların tahlili ve 
çözüm yolları konusunda pratik yönleri ağır basan bir tefsir tarzı gündeme gelmiş­
tir Yaşanan en temel sorun, devletin çöküşü ve genel anlamda müslümaların geri­
liği olarak kabul edildiği için, devletin inkırazına mani olacak tedbirlerle ilgili 
konular (ittihad, tefrika uhuvvet, kavmiyet, müsdvat, cihdd, şfira) ve Müslümanları 
gerilikten kurtarıp terakki ettirecek çözümleri ifade eden say, tefekkür ve ilme 
teşvik, sünnetullah gibi hususlar, Kur'an tefsirinin muhteva ve İstİkarnet bakırnın­
dan çerçevesini belirlemiştir.69 

Dergideki tefsir yazılarında, Kur'an'ın o dönenim sorunlarının tahlil ve çö­
zümü noktasında ilgili ve elverişli görülen kısımları bir şekilde ön plana çıkarıldı­
ğı gibi, bu sorunlarla ilgili olmadığı düşünülen ya da o günün şartlarında gündeme 
getirilmesi uygun görülmeyen ve aslında Kur'an'ın en temel konularını oluşturan 
kısımları da (mesela imana, ibadetlere, muamelata, ve ukubata, cennet ve cehen­
nem ahvali, melek, cin ve şeytan gibi gayb alemine ilişkin konulara temas eden 
ayetler) ihmal edilmiş, en azından geri plana itilmiştir. 

Osmanlı'da Sırdt-ı Müstakfm/Sebflürreşad dergisi eksenli modern tefsir an­
layışı, temel ilgiler ve üslup noktasında Mısır'dan belli etkiler taşısa da ithal ettiği 
üslupları kendi muhtevaları ve öncelikleri ile dolduran, bu itibarla da yerliliği ve 
orjinalliği70 tartışma götürmeyen bir emek ve çabanın ürünü olarak görmemek 
insafsızlık olacaktır. Bu gerçek, karşılaşılan sorunların çözümü konusunda, 
Kur'an'dan aldıkları ilharnla etrafdaki gidişata duyarsız kalmayan yazarların ilginç 
ve zengin yorumlarının yer aldığı derginin sayfalarını karıştırmakla rahatlıkla 
anlaşılacaktır. 

Bu kısa değerlendirmeden sonra Sırdt-ı Müstakfm!Sebflürreşad der­
gi(lerin)de yayımalanıhış olan Kur'an ve tefsir içerikli çalışmalara bir göz atalım: 

II. SIRAT-I MÜSTAKİM VE SEBİLU'R-REŞAD DERGiLERİNDE 
YYIMLANAN KUR' AN VE TEFSİRLE İLGİLİ MAKELELER 

A. SIRAT-I MÜSTAKİM'DEKİ MAKALELER: 

Makalenin Adı Yazan 

Adi ve İhsan Sırat-ı Mustakim 

Garanik Meselesi Üskülüplü Eyüp Sabri 

icaz-ı Kur'an MusaKazım 

69 Mertoğlu, Osmanlı'da II.Meşrutiyet Sonrası Modern Tefsir Anlayışı, 537. 
70 Mertoğlu, Osmanlı'da II.Meşrutiyet Sonrası Modern Tefsir Anlayışı, 538 

tl Yıl 

9 1326 

4 1326 

9 1324 
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" Ebu1-Fadl Seyyit M.N. 3 8 1324 41-2 

Mehmet Ferid 2 35 4 135 136-8 

Kur'an-ı Celilü'liin 

İlın-i Hey'etin Keşfıyiit-ı Üskülüplü Hafiz Ferid 

Ahiresiyle Terakkiyat-i 2 5ı 8 1325 392-3 

Atiyey'i Beşeriyyeyi ih-

tiva eder. 

Mahir (Mahkeme-i 

Mücizat-ı Kur'aniyye İstinaf Reisi ) 3 8 1324 40-1 

Neciiib-ı Kur'aniye Süre- i İsınail Hakkı Bereket Zade 

Bakara, Ayet:21-22 2 8 1324 23-26 

Ayet 30 3 8 1324 38-40 

Ayet 179 6 9 1324 85-88 

Ayet 188 7 9 1324 99 

Ayet 284 9 10 1324 131-133, 

" Sure-i Al-i İınriin, 1324 

Ayet :103 lO 10 ı48-49 

Ayet: 104 ı2 ı o ı324 ı 78-79 

Ayet: ı59 13 ı ı 1324 194-6 

Ayet 190-ı 14 ı ı 1324 211-4 

Ayet: ı99 15 ı 1 1324 227-2 

Sure-i Nisii, Ayet: 56 16 ı ı 1324 242-4 

Ayet 57 17 12 1324 257-61 

Sure-i Miiide, 18 ı2 1324 274-6 

Ayet: 7, 70 

Ayet: 93-95 ı9 12 1324 290-3 

" " Sure-i A'rıl.f, 

Ayet: 30-32 20 12 1324 307-8 

Ayet,62-63 21 ı~ 1324 321-3 

Süre-i Hfıd, 22 1324 338-40 

Ayet:ll3,ı ı4 

" " Sfıre-i Ra'd, Ayet:! ı 23 1324 354-6 
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" " Sure-i N ahi, Ayet:90 24 1324 371-4 

" " Sure-i isra, Ayet: 23, 24 25 1324 388-9 

85 26 2 1324 402-5 

" " Sure-i Enbiya , Ayet: 2 27 2 1324 3-6 

30 

" " " " '105 2 28 2 1324 18-20 

Sure-i Mü'minun, 

" " Ayet:12,13,14 2 29 2 1324 34-7 

" ":Sure-i Nur, Ayet:32 2 30 3 1325 52-4 

:Süre-i Sebe-i, 

" " Ayet:15,19 2 31 3 1325 66-9 

" "Süre-i Y iisin :55-8 2 32 3 1325 82-4 

Sure-i Hucuriit, 

Ayet:12 2 33 3 1325 98-100 

" :13 2 34 4 1325 ı 17-8 

" " " :20-1" Illi " " 2 35 4 1325 130-1 

Sure-i Rahmiin, 

Ayet:26-27 2 36 4 1325 146-9 

" " Sure-i Hadid, 2 37 5 1325 163-5 

Ayet:20 

" Sure-i Mülk, 

Ayet:15 2 38 5 1325 178-0 

" " Sure-i Tekvir 

Ayet: 8-9 2 39 5 1325 194-6 

Resmi Mushaf YunusZade 

(Mubiihesiit) Ahmed Vehbi 2 52 8 1325 412-4 

Sılre-i Fatihati-l Kltab Manastırlı İsmai 1 3 8 1325 33-4 

Bereketzade İ.Hakkı 4 90 5 1325 202-3 

Sure-i Bakara: ı 77 4 9 1324 54-5 

Sure-i Fussilet:53 Manastırlı İsmail Hakkı 3 53 8 1327 1-3 

Sılre-i Şura : ? Mardin Zade Ebu' Ula 8 1324 6-7 
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Süre-i Kaf:37 A Vefa 5 118 ll 1326 231-4 

TelSir-i Süre-i İhlas 

li İbn-i Sina Şerefuddin 5 106 9 1326 21-5 

TelSir-i Şerif: 

Bismillahirranmanirrahim Manastırlı İsmail Hakkı 4 9 1324 49-50 

" " Elhamdulillah 5 9 1324 65-6 

" " Rabbi'!- alemin 6 9 1324 81-2 
.. " er-Rahmani'r-Rahim 7 9 1324 97-8 

Takrir, İyyake Na'budu, 8 lO 1324 113-4 

Takrir-i Meram 9 10 1324 129-30 

Tetkik-i Mühim 10 lO 1324 145-6 

ll !O 1324 161-2 

12 lO 1324 177-8 

İstifaze, Belagat, 13 ı ı 1324 193-4 

T efsir-i Şerif: TelSir-i Elfiız Manastırlı İsmail Hakkı 15 ı ı 1324 225-7' 

: Gayri!- Ma'dübi 16 ll 1324 241-2 

19 12 1324 289-90 

TefSir-i Şeıif Envar-ı 

Kur'an: Dibace Bereketzade İsmail Hakkı 4 87 4 1326 145-7 

4 89 5 1326 181-3 

4 90 5 1326 201-2 
.. TelSir-i Süre-i 

Fatihati'l-Kitab 4 91 5 1326 217-8 

" TefSir-i Besınele 4 92 5 1326 233-5 

4 93 6 1326 253-6 

" Elhamdü 4 94 6 1326 269-72 

" er-Rahman 4 95 6 1326 285-7 
.. Tefsir-i İyyake 4 96 6 1326 301-3 

İyyake ... 4 97 7 1326 317-9 

Siriltallezine 4 98 7 1326 333-7 

" Süre-i Bakara :1-2 4 99 7 1326 349-51 

" Ayet:3-5 4 100 7 1326 365-7 

---"'-------------""- --



Sırdt-ı Müstakfm ve Sebflu'r-Reşdd Dergilerinde Yayımlanan Kur'dn ve Tefsirle 
İlgili Çalışmalar 129 

" Ayet:6-7 4 104 8 1326 441-4 

"Ayet:8-JO 5 105 8 1326 1-4 

"Ayet:ll-16 5 106 9 1326 17-20 

"Ayet: 17-20 5 107 9 1326 35-37 

" :21-22 5 108 9 1326 55-8 

: 23-24 6 108 9 1326 17-18 

:25 6 133 3 1326 33-36 

:26 6 134 3 1326 49-51 

:27-28 6 135 3 1326 67-8 

" :29 6 136 3 1326 81-3 

:30 6 137 4 1326 87-100 

" ; 31-33 6 138 4 1326 ı 13-5 

:34-5 6 139 4 ı326 129-31 

: 36-9 6 140 4 1327 145-8 

; 40-2 6 14ı 5 1327 161-3 

:43-6 6 143 5 1327 ı 93-7 

:47-8 6 144 5 1327 209-11 

:49 6 145 6 1327 225-7 

; 50-3 6 146 6 1327 241-3 

Tefsir-i Şerif: Sure-i N as Şerefurldin 5 ııo 9 1326 87-88 

" Muavizeteyn 5 109 9 1326 71-3 

B. SEBILURREŞAD DERGiSİNİNDEKi MAKALELER 

Makaıele Adı Yazar Adı Cilt §.!m .ir Yıl Savfa 

Alıkam-ı Kur'iiniyenin İfası İçin 

Davetname Bekliyor Mehmet Tahir 2-9 37-219 ı ı 1328 200-202 

( Bursalı) 

Bizi Kurtaracak Kitb-ı 

Kerim dir. İkdarn Gazetesi 15 285 12 1334 363 
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Bütün Müslümanlara 

Cihad farz oldu. 

( TefSır-i şerif, Tevbe:41.) Mehmet Fahrettin 13 314 ll 1330 9-11 

Büyük Bir Mütecaviz 

( Kur'andan Menfuat 

Teminine kalkışan 21 542-3 7 1339 181-2 

Bir Hıristiyan) Sebilu'r-Reşiid 

Cem-i Kur'an M. Kamil 21 582-9 5 1339 60-1 

Vahiy Katipleri 21 532 6 1339 93-5 

21 534-5 6 1339 107-9 

21 538-9 6 1339 146-7\ 

Cinsiyet ve Diyaneti 

İslamiye Hücürat silresi Muhammed Abduh 325 1341 187 

Ayet: lO) ( Çev.Mehmet Akif) 25 

Esrar-ı Kur' an 

( Tefuir-i şerif) Abdulaziz Çaviş 14 341 5 1331 ı 7-8 

E sriir-ı Kur' an, 

Mukaddime, Kuran'ın 14 364 8 1334 253-4 

Tekalifve Mekiisıdı ( Çev. Mehmet Şevket) 

15 365 8 1334 1-3 

15 366 8 1334 21-2 

15 367 8 1334 45-47 

Kur'an'ın Esiilib ve ibiiriltı 15 368 9 1334 63-5 

15 369 9 1334 82-4 

15 370 9 1334 102-3 

15 371 9 1334 121-3 

Muhkem, Müteşiibih, 15 372 10 1334 138-9 

Te'vil 

15 373 10 1334 157-9 

15 374 10 1334 177-80 

Nesih Meselesi 15 375 10 1334 198-200 

Sure-i Bakara, Ayet: 1-2 15 376 lO 1334 213-5 

----------~--~-------~~----





132 Mehmet Ünal 

" 17 421-2 6 1335 33-4 

30-3 17 423-4 6 1335 49-50 

30 17 427-8 7 1335 81-2 

17 429-30 7 1335 97-8 

17 433-4 8 1335 129-30 

34-9 17 437-8 8 1335 145-6 

30 17 437-8 8 1335 161-2 

40-6 17 439 8 1335 177-9 

51-4 17 441 9 1335 202-3 

55-7 17 442 9 1335 214-5 

58-9 18 443 10 1335 2-3 

60 18 444 lO 1335 14 

61 18 445 lO 1335 26-7 

" 62 18 446 !O 1335 8-9 

62-3 18 447 ll 1335 50-1 

63-4 18 448 ll 1335 63-4 

67-71 18 449 ı ı 1335 74-6 

72-4 18 454 1336 133-4 

75 18 455 1336 145-6 

18 456 1336 157-8 

18 457 1336 169-70 

18 459 1336 193-4 

18 460 1336 205-6 

18 461 3 1336 217-8 

76-83 18 462 4 1336 229 

18 463 5 1336 241-2 

18 468 2 1337 306-7 

19 469 2 1337 2-4 

19 470 3 1337 14-5 

19 471 3 1337 22-5 

87-91 19 472 3 1337 30-1 

19 474 3 1337 50-2 
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24 620 10 1340 337-9 

24 621 lO 1340 353-5 

24 621 20 1340 370-2 

Ey Müslümanlar Esir 

Kardeşlerinizi Nasuhi Dede 19 472 3 1337 3 

Düşünün. (Nisa:75. ) 

Hoca Kemaleddin 25 627 1 I 1340 36-9 

Fatiha Tefsiri (Çev. Ömer Rıza) 

Garanik Meselesi 

Hakkında "Daru'I-Hikmeti'l Ahmed Harndi Aksekili 18 455 1336 151-4 

İslamiye Azasından Rasim 

Efendinin Hatay-ı Azimi 

Diyanet Reisi'nin Beyanatı: 

Kur'an Latin Harfleriyle Ahmed Harndi Aksekili 12 279 II 1958 50-51 

Yazılamaz 

18 456 1336 160-3 

18 457 1336 171-4 

18 458 2 1336 187-9 

18 462 4 1336 232-5 

18 463 5 1336 245-8 

Muhammed Abduh 

Çev. Hüseyin Mazhar 17 439 8 1335 179-81 

İmkan-ı Vahiy ( Felsefe-Kelam) 

14 348 9 1331 77-8 

14 349 9 1331 86-7 

Kur'an (Manzum) NaimHazım ?" _ _, 580 12 1339 ı 13 

Kur'an'a Dair Mehmet Ali Ayni 25 628 12 1340 57-9 

Kur'an-ı Aztmüş-Şan'ın Bedluzzaman Said 18 463 5 1336 242-3 

Hakimiyet-i Mutlakası 

Kur'an-ı Ker'im'in 23 596 4 1340 377-9 

Tercümesi Sebllu'r-Reşad 

23 597 4 1340 386-9 

---'-'"-------------- ~ 
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" Ankebut : 69 1-8 10-192 4 1328 173-4 

11 Hucuriit : 13 1-8 11-193 5 1328 193-4 

" Bakara : 154 1-8 12-194 5 1328 213-4 

" Enial :46 1-8 13-195 5 ı328 233-4 

" Siif : 2-4 1-8 ı4-196 5 1328 253-4 

" Ra'd : ı1 1-8 15-197 5 1328 273-4 

" Hucuriit : ı O 1-8 ı6-198 5 1328 293-4 

" Şuarii : 224-7 1-8 17-ı 99 6 1328 313-4 

" Enfiil :24 1-8 19-201 6 1328 353-4 

" Asr : 1-3 1-8 20-202 7 ı328 373-4 

1-8 21-203 7 1328 393-4 

" Bakara :84 1-8 22-204 7 1328 4ı4-5 

ı83 1-8 24-206 8 1328 454-5 

" Secde :34 1-8 25-207 8 ı328 473 

" Mü'ınin :21 2-9 26-208 8 1328 493-4 

" Bakara :ı61 2-9 27-209 8 1328 4 

" Yusuf :105 2-9 28-210 9 1328 21-2 

" Bakara : 144 2-9 29-21 ı 9 ı328 32 

" Tevbe :126 Mehmet Fahtettin 2-9 30-212 9 1328 6ı-2 

" Enfal :25 Mehmet Akif 2-9 3ı-213 9 1328 7ı-2 

" Mücadele :20-1 2-9 32-214 9 1328 101-2 

" Tevbe :24 A. Harndi (Aksekili) 2-9 33-215 9 1328 122-3 

" Enfal :15-6 2-9 34-216 10 1328 141-3 

" Bakara :143-4 2-9 35-217 10 1328 161-2 

"Tevbe :25-6 Mehmet Fahrettin 2-9 36-218 10 1328 181-4 

" Al-i İrnriin :142-3 A. Harndi 2-9 37-219 ll 1328 197-9 

Bakara :214 2-9 38-220 11 1328 214-5 

"Miiide : 105 M.Akif 2-9 39-220 ı ı 1328 213-4 

" AI-i imriin : 152 M. Fahrettin 2-9 39-221 ı ı 1328 229-31 

:2002 M.Akif 2-9 41-223 ı ı 1328 261-2 

11 Hacc :45-6 2-9 42-224 ll 1328 277-8 
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" Enful :ı7 M.Fahrettin 2-9 43-225 ı ı 1328 293-5 

" AI-i İmran :26 M.Akif 2-9 44-225 ı2 1328 309-10 

" " :118-9 M. Fahrettin 2-9 45-227 ı328 325-7 

:II8 A.Hamdi 2-9 46-228 1328 341-4 

"Nemi :52 M.Akif 2-9 47-229 1328 357-8 

"Bakara :245 A.Hamdi 2-9 49-231 1328 395-6 

"Rum :4ı M.Fahrettin 2-9 50-232 ı328 408-9 

"Yusuf :87 M.Akif 10 237 3 1328 37 

" Muhammed :38 M. Fahrettin ı o 238 3 1329 57-8 

"A'raf :ı55 M.Akif ı o 239 3 ı329 73 

"Hud :117 M. Fahrettin 10 240 4 1329 89-90' 

"Zümer: 9 M.Akif 9 24ı 4 ı329 105 

Enfal :46 10 242 5 1329 ı21~3 

"Bakara : 11 ı o 245 5 1329 ı73 

Al-i İmran : 1 ı O ı o 246 5 1329 ı89 

" Rum :50 ı o 247 5 1329 205 

" Hicr :9 ı o 257 8 1329 365 

"Aı-i İmran :159 ı o 258 8 1329 381 

" Fetih : 28' lO 259 8 1329 397 

"Aı-i İmran :103 İ.Hakkı (B.Zade) ll 283 ı329 358-9 

" :103 Muhammed Abduh ll 286 2 ı329 409-lı 

" Ra' d :ı 12 303 6 1330 293-5 

" AI-i imrıln :10 ı2 309 8 1330 389 

" :172 12 310 9 ı330 405 

"Enful :60 12 3 ı ı 9 1330 421-2 

" İsrıl :72 M.Akif 12 3ı2 lO 1330 437 

":16 13 3ı3 ıo 1330 4-6 

" Tevbe :41 M.Fahrettin 13 314 ll 1330 9-11 

"Şura :37-39 ı3 319 12 1330 49-50 

" Bakara :286 M.Akif 13 322 1330 73 

"Furkan :52 M. Fahrettin ı3 323 1330 79-80 

"Nisa :75 13 324 1330 87-8 

-------------~---·-·-·--·-··· 
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" Nisa Suresi :? 

:71 

T. Şerif: Süre-i Fatiha :1-7 

Hicr :56 

" AI-i imran : 1 59 

ll Nisa :58 

N ahi :90 

Kasas :77 

" Enfu1 

"Nisa 

rı A'raf 

" A'raf 

11 İsra 

'Türkçe Kur'an" 

:46 

:58 

:34 

:105 

:36 

Narnındaki Kitabın 

Sahibi Cemi! Said Bey'e 

Vahiy ve Risa1etin Vukfı'u 

Yeni Kur'an Tercümesi 

Yeni TefSircilerden 

Müslümaniann Ricası 

Alıdulaziz Çaviş 

A.Harndi 

İ.Hakkı (Dr.Milaslı) 

M.Akif 

el-Menar'dan Tercerne 

İbn Naim Hazırn Yusuf 

Ahmed Hamdi Aksekili 

Muhammed Abduh 1 

Hüseyin Mazhar (Çev.)18 

Sebilu'r-Reşad 

Sebilu'r-Reşiid 

14 341 

14 346 

16 391 

18 446 

18 

20 

20 

20 

448 

508 

510 

510 

5 

8 

2 

10 

ll 

7 

7 

7 

21 530-1 5 

23 

23 

24 

18 

24 

24 

582 

584 

624 

443 

617 

602 

ll 

10 

9 

5 

1330 

1331 

1335 

1335 

1335 

1338 

1338 

1338 

1339 

1340 

1340 

1340 

1335 

1340 

1340 

60-1 

60-2 

1-2 

37 

61 

158-9 

182-3 

182-3 

73-4 

145 

177 

403-6 

6-7 

289-90 

64 

C. YENİ SEBİLU'R-REŞAD DERGİSİNDEKİ MAKALELER 

Akifn Kur'an'in Kuran Tercüm Eşref Edip -1-

Başadı, Sonra Nasıl Ykı1dı ? 

Eşref Edip -2-

Eşref Edip -3-

Eşref Edip -4-

Eşref Edip -5-

12 

12 

12 

12 

12 

291 

292 

293 

294 

295 

4 

5 

5 

9 

10 

1959 

1959 

1959 

1959 

1959 

244 

259 

277-8 

302-3 

316-8 
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Baltacıoğlu'na Cevap: Ogan, M. Raif 9 217 3 1956 259-62 

K. Kerim'ı Tercüme Teşeb-

Büsü 

Baltacıoğlu ve "Kur'an" Çantay, Hasan Basri ll 256 ll 1957 82 

Çantay, Hasan Basri ll 157 ll 1957 100 

Çantay, Hasan Basri ll 258 12 1957 130-l 

Çantay, Hasan Basri ll 260 1958 146-7 

Bir Kur'an Öğretmeni Aksu, Bestarnİ 4 95 2 1951 320 

İstiyoruz 

Bir Şaheser, Kur'an, Çantay, Hasan Basri ll 270 6 1958 309 

Garb Mütefekkirlerine Göre 
;.. 

Bir Tefsir Meselesi: "Ecel" Çağlı, Yusuf Ziya 9 223 6 1956 266 

Hakkında 

Ehli Olmayan Kur'an'a Çağlı, YusufZiya 12 285 1959 150-2 

Miinii Veremez 

Hakikate Vukfifu Olmayan 

BirYazara Cevap: Kur'an Çağlı, YusufZiya 12 282 12 1958 101-102 

Ve Latin Harleri Meselesi 

Günümüzün İ !mi ve Kur'an Nihad Yazar (Çev.) 

Prof. A Gressy Merisson 12 28.6 2 1959 172-5 

(Yaz.)I- Nitrojen -1-

-2- 12 287 2 1959 181-2 

-3- 12 288 3 1959 199-200 

12 289 3 1959 215-6 

-4- 12 290 4 1959 228-229 

-5- 12 292 5 1959 260-264 

Hz. İsa'nın Doğumu Ogan, M. Raif 3 64 ı ı 1951 219-221 

Hakkında (Tefsir) 

İktisadi Bakımdan Kur'an 
.. 

Aral, N. Zeki -1- 12 287 2. 1959 189-91 

Aral, N. Zeki -2- 12 288 3 1959 195 

Aral, N. Zeki -3- 12 289 3 1959 211-212 
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İlınİ AraŞtınnalar: Lisanda Mustafiı Abdurrezzak 14 337 6 1962 179-180 

Ve Kur' anda Vahyin Manası Paşa 

ilmi Araştırmalar: Kur'an- Mustafa Abdurrezzak 14 338 7 1962 194-5 

da Vahyin Manası Paşa 

İlmi Araştınnalar: Kur' an- Mustafa Abdurrezzak 14 339 7 1962 212-3 

da Vahyin Manası Paşa 

İstikbalin Hakim-i Mutlaka Said Nursi 5 ı 12 10 1951 182-3 

Kur'an'dır .... (Bediuzzarnan) 

Kalbinde İman Laç, Abdurrahman 4 76 4 1950 16 

Göğsümde Kur'an Şeref 

Kur'an Aslangül, Halil -1- 8 198 6 1955 355 

Aslangül, Halil -2- 8 199 6 1955 374 

Kur'an Ahlakı M. Şevket Eygi 8 177 7 1954 20-23 

A. M. Draz(Yaz) Çev. -1-

M. Şevket Eygi 8 179 8 1954 51-3 

Çev. -2-

M.Ş.Eygi 9 1954 9 1954 67-69 

Çev. -3-

Kur'an'a Çöl Kanunu Çağlı, YusufZiya 12 297 ll 1957 351-2 

Diyen İslam Düşmanı 

Kur'an'a Dair Mühim Bir P~alın, Mehmet Zeki ll 266 4 1958 249-250 

Eser 

Kur'an'a Karşı Suikast Güven, Mustafiı ll 256 ll 1957 93 

Kur'an'a MusaHat Olanlar Sevincer, M. Nazif ll 256 ı. 1958 173-4 

Kur'an Bahisleri: Kur'an Abülaziz Çavuş -ı- 5 106 7 1951 83-4 

Nasıl N azil Oldu? 

Abülaziz Çavuş -2- 5 107 7 1951 99-100 

Kur'an Bir Feylesof Eseri Prof. Dr. Şakir. 12 291 4 1959 245 

Değildir! 

Kur'an'dan Garazı Fıtri Abülaziz Çavuş -1- 5 115 ll 1951 226-7 

(Esriirı Kur' an) 
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Kur'an'dan Garazı Fıtr'i Abülaziz Çavuş -2- 5 ı 19 1952 290-1 

... 
Abülaziz Çavuş -3- 5 121 2 1952 322-323 

Abülaziz Çavuş -4- 5 123 3 1952 354 

Abülaziz Çavuş -5- 5 124 4 1952 370 

Abülaziz Çavuş -6- 6 126 5 1952 2-3 

Abülaziz Çavuş -7- 6 127 5 1952 18-19 

Abülaziz Çavuş -8- 6 128 6 1952 34-35 

Abülaziz Çavuş -9- 6 129 7 1952 50 

Abülaziz Çavuş -10- 6 130 7 1952 66 

Abülaziz Çavuş -1 ı- 6 131 8 ı952 82 

Kur'an'da Yabancı Söğüt, Abdullah lO 248 7 ı957 364 

Kelimeler 

Kur'an'da Yabancı Kondumer, Aziz ı ı 253 9 1957 37-39 

Kelimeler 

Kur'an Eşsiz Bir Din ve Şenkon, Hakkı 22 ı ı 1948 346-8 

Ahlak Kitabıdır. 

Kur' an: Garb Mütefekkir- Atilhan, Cevat Rifat ll 265 3 !958 226 

lerine Göre 

Kur' an: Garb Mütefekkir- Aysu, Safvet ll 266 4 ı958 226 

lerine Göre 

Kur'an: Garb Mütefekkir- EşrefEdib ı ı 273 7 1958 368 

lerine Göre 

Kur'an Hakkında Beynel- Atilhan, Cevat Rifat 12 279 ll 1958 53-4 

Milel Kominizm Suikastı 

Kur"an'ı Alkışiayan Büyük Eşref Edib (!) 5 !948 5-6 

Adamlar 

Eşref Edib (2) 5 1948 19 

Eşref Edib (3) 6 !948 38-9 

Eşref Edib (4) 6 !948 52 

Eşref Edib (5) 66 1948 70-1 

Eşref Edib (6) 6 ı948 87 
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Eşref Edib (7) 7 1948 100 

Eşref Edib (8) 7 1948 115-6 

Eşref Edib (9) 7 1948 132 

Eşref Edib (!O) 8 1948 147-8 

Eşref Edib (ll) 8 1948 165 

Eşref Edib (13) 9 1948 196-7 

Kur'an'ı Ezberleyen Hafiz- (8) 7 148 123-4 

!ara Peygamberimizin Bah- Çantay, Hasan Basri 

şertiği Yüksek Şeref 

Kur'an-ı Kerim'in Eksik 

Tercümeleri ve Yanlış Oğan,M. Rai 14 322 2 1962 98-9 

TefSirleri 

K. Kerim'de Türkçe Kelimeler m 

(İsmail Hakkı Danışmend' e Çantay, H. Basri -1- 10 242 4 1957 261-3 

(Cevap) 

K. Kerim' de Türkçe K eli- Çantay, H. Basri -2- lO 243 4 1957 275-6 

meler mi? 

Çantay, H. Basri -3- 10 244 5 1957 292-6 

Çantay, H. Basri -4- 10 245 5 1957 307-311 

Çantay, H. Basri -5- lO 246 6 1957 326-328 

Kur'an ve YabancıKelimeler Tayyar, Ali lO 248 7 1957 362-3 

Kur'an-ı Kerim'i Kimse Ogan, M. Raif 3 69 950 290-292 

Nesh Edemez 

Kur'an-ı Kerim Meal ve Bilmen, Ömer Nasuhi 14 345 2 1963 307-09 

Tefsiri 

Kur'an-ı Kerim: Garb Tayyar, Ali ll 266 4 1958 247-8 

Mütefekkirlerine Göre 

Kur'an-ı Kerim ve Biz Eygi, Mehmet Şevket 12 289 3 1959 213-4 

Kur'an-ı Kerim ve Meali Erdem, Hasan Hüsnü 14 329 12 1961 51-2 

Kur'an'ın Cem'i Meselesi Mısırlı Hacı Kamil 12 279 ll 1958 60 
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Kur'an'ın Hakimiyet-i Mut- Said Nur (Bediuzzaman) 14 346 3 1963 323 

Lakası 

Kur'an'ın İstisınan Ogan, M. Şaif ı ı 256 ı ı 1957 83 

Kur'an'ın Siyasi ve İctimai Eşfef, Edib 9 218 4 1956 275 

Umdeleri 

Kur'an'ı Tercüme Bir İlimdir. Uluriay, Cevat Refi 8 197 5 1955 339 

Milliyet Gazetesinden 

Kur'an Nasıl Cem'edildi ? Miras, Prof. Kamil -1- 7 167 2 1954 263-6 

Miras, Prof. Kamil -2- 7 168 3 1954 276-279 

Miras, Prof. Kamil -3- 7 169 3 1954 290-291 

Kur'an Nedir ? Miras, Prof. Kamil 13 319 4 1961 2904 

Kur'an Tercümleri Hakkında: 

i. Baltacıoğ1u'nun Ter- Sağlam, Ali Rıza 14 343 ı ı 1962 283-4 

c üm esi 

Kur'an Tercemeleri Müna- 1958 

Sebetiyle M. AkifMerhum Sağdıç, Ruhi Nacl -1- ll 268 5 281-3 

Hakkında Hatıralar 

Sağdıç, Ruhi Nacl -2- ll 269 5 1958 302-3 

Kur'an Tercemesi Safiı, Peyarnİ 10 250 8 1957 397 

Kur'an TercUmesi Oyun- Aksüt, Ali Kemal 11 257 ll 1957 101-104 

Cak Haline Getirilemez 

Kur'an Tercemesine Dair Aysu, Safvet lO 240 3 1957 226-7 

Kur'an Tercemesine Dair Aysu, Safvet 10 24ı 3 1957 247-8 

Kur'an ve Latin Harfleri Danışment, İsmail Hakkı 12 279 ll 1959 52 

Kur'an ve Latin Harfleri Şenkon, Hakkı 12 279 ll 1959 59-60 

Kur'an Yalnız Sizlerin Değil, Bölükbaşı, Reşad 12 262 2 1958 187 

Bütün Müslümanlarıx Malıdır. 

Namazda Kur'an Okuma Sebilürreşad 2 34 3 1949 356 

Meselesi 

Radyoda Kur'an Ogan, M. Raif 5 107 7 1951 101-103 

Radyoda Mevlid ve Kur'an Ogan, M. Raif ll 256 ll 1957 85-6 
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Radyoda Kur'an ve Ezan Mühürdaroğlu, İzzet ı ı 266 4 1958 242 

Sesleri 

Tefsire Dair Küçük Aksüt, Ali Kemali 9 220 5 1956 

Bir Mülahaza 308 

Kur'an Tercümesi Oyuncak Aksüt, Ali Kemali ll 257 ll 1957 101-104 

Haline Getirilemez 

M Kemal Paşa ve Kur'an Aksüt, Ali Kemali 4 96 2 1951 328-330 

Tercümesi 

Tefsire Dair Bir Münakaşa: Kondumer, Aziz 9 203 8 1955 45-46 

Nuh'un Gemisi Hakkında 

: Ecel Hakkında Kondumer, Aziz 9 229 9 1956 61-62 

Tefsir-i Kur'an-ı Kerim Ogan, M. Raif 3 62 lO 1949 ı 78-80 

Tefsir-i Şerif. Naziat: 30 Çantay, Hasan Basri 2 5 1948 18 

5 6 1948 68 

Tefsir-i Şerif: Enfal: 27 Çantay, Hasan Basri 7 7 1948 98-99 

Çantay, Hasan Basri 9 7 1948 130-131 

Çantay, Hasan Basri ll 8 1948 162-163 

Tefuir-i Şerif: İbrahim: 6 Çantay, Hasan Basri 13 9 1948 194-196 

Tefuir-i Şerif: İsrii: 84 Çantay, Hasan Basri 1948 

T efsir-i Şerif: Sad: 46 Çantay, Hasan Basri 5 112 lO 1951 178-9 

Tefuir-i Şerif: Sad: 46 Çantay, Hasan Basri 5 113 lO 1951 194-5 

Çantay, Hasan Basri 5 ı 14 ı ı 1951 210-211 

Tefsir-i Şerif: Nahl:68-9 Çantay, Hasan Basri 5 ı 14 ll 1951 274 

Tefsir-i Şerif: Bakara: 255 Çantay, Hasan Basri 5 120 2 1952 306 

Tefsir-i Şerif: Bakara: 255 Çantay, Hasan Basri 5 122 3 1953 338 

Tefuir-i Şerif: Sad: 46 Çantay, Hasan Basri 14 328 10 1961 34-35 

Tefuir-i Şerif Doğru!, Ömer Rıza 16 10 1948 242 

Doğru!, Ömer Rıza 17 10 1948 258-9 

Doğru!, Ömer Rıza 18 ı o 1948 274-5 

Doğru!, Ömer Rıza 19 ı ı 1948 290-1 

Doğru!, Ömer Rıza 20 ll 1948 306-7 
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Doğru!, Ömer Rıza 21 ll 1948 322-4 

Doğru!, Ömer Rıza 22 11 1948 339-40 

Doğru!, Ömer Rıza 23 12 1948 355-57 

Te:fuir-i Şerif: Esrar-ı Kur'an Alıdulaziz Çaviş -1- 7 161 I I 1953 162-164 

Abdulaziz Çaviş -2- 7 162 12 1953 178-179 

Alıdulaziz Çaviş -3- 7 163 12 1953 194-196 

Alıdulaziz Çaviş -1- 7 164 1954 210-211 

Alıdulaziz Çaviş -2- 7 165 1954 226-21 ı 

Abdulaziz Çaviş -1- 7 173 5 1954 354-356 

Abdulaziz Çaviş -3- 7 174 5 1954 3707372 

Alıdulaziz Çaviş -4- 7 175 6 1954 386-387 

8 182 lO 1954 98-101 

8 183 lO 1954 I 14-1 17 

8 185 ll 1954 148-151 

8 187 12 1954 179-181 

8 189 1955 210-213 

Te:fuir-i Mev'iza Ogan, M. Raif 4 79 5 1950 54-56 

Teslis Alddesine Karşı Abdulaziz Çavuş 7 167 2 1954 258-262 

Kur'an'ın Hüccetleri 

Türkçe Kur'an mı ? Çantay, H. Basri -1- 11 252 8 1957 23 

Çantay, H. Basri -2- ll 253 9 1957 35-37 

Çantay, H. Basri -3- I 1 254 lO 1957 67-68 

Vahiy Meselesi Söğüt, Abdullah I 1 273 7 1958 366 

Ezan ve Kur'an YahyaKemal 5 102 5 1951 18 

13 318 3 1961 277 

----------------
-----------~--···-~----




